M C LXV I I .  
Thierri, comte de FJándre, est témoin de la donation fcti te 

par son fi ls Philippe à l 'abbaye de St-Bavon des dîmes de 
Rodenburg, Wu lpen et Cadzand. 

Original (I)  avec deux sceaux. = Serrure, Cartul. de St-Bavo1/., p. 47. 

Du' Chesne, Rist. gfméal. maisons de G uiJles . • . .  , preuves, p. 106 (frag
ment). 

M iraeus et Foppens, Opera diplomaticn., t. H, p. 972. 
Wa,uters, Table chronol. , t .  I I ,  p.  482. 

( 1 )  Arch. d'Ypres. 
(2) Arch. Etat à Gand. 

• 

26 

A P P E N D I C E .  

I n  nomine Sancte et lndividue Tri nitatis. Ego Theo
doricus, Dei gratia Plandrensiu m  comes, predecessorum 
meoru m exemplo, res ecclesiast icas bono ordine disponere 
cu piens et sanis consi l i i s  l ibenier adquiescere, volo, ut quod 
ab a!1 tecessoribus nostris bene consti tutum est, firmiter 
teneatur ;  quod all tem minus  fi .rmum est meliorando corro
boretur. Thesaurarius et canonici ecclesie sancti Amati ,  que 
est in  D uaco, sepi ssime nostram serenitatem i n terpellaverun t  
super quadam ju ris s u i  bercaria, quae sita est i n  bergensi 
castellaria, villa videlicet Gri neveld, de qua memorate ecclesie 
l uminaria amminist rentur, cujus  redditus jam nominato 
thesaurario, partim i lluvione maris, partim pastorum protervia 
non solvebantur. Nos vero amore Dei  et sapientium consil io, 
alac riter clamori clericorum (aures) accomodantes, i psis 
pastoribus nobis p resentatis, ad hoc negotium mediante 
j usticia perduximus! quod ipsi pastores se  certos reditus, 
decem videlicet marcas, s ingul is annis absque contradictione 
vel diminutione reddituros esse p romitterent ,  nec universali 
d i luvio super ius  et ex utraque parte omnis provincia periret . 

Actum est Furn is  i n  atrio Sancte Walburgis anno Domini 
Chri sti MCXXXV I I .  

Cartul. de St-A lIlé de DOl/ai, fol .  13 .  - Ecriture du X I I le siècle (par-
C .1emm . t ' ) 
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1 139-1 163 (no S I ) .  

Ego Theodericus ,  Dei gratia comes Fland rie,  notum fieri 
volo praesent i s  carte test imonio,  tam present ibus quam 
futuris, quantis et qualibus i nj u ri i s  Rogerus de Ruma eccle
siam Sancti Amandi d iu  fatigaveri t ,  et  c u m  apud nostram 
j usticiam venerabi l is  ab bas H ugo secundus querimoniam 
faceret, qualiter tandem res ipicens satisfecerit et i n  pacem et 
concordiam

, 
redieri t .  E rat s i lva in pago Tornacensi ,  adjacens 

vi l le Sancti Amandi ,  que vocatur  Frigidus M ons.  H anc 
s i lvam quam l ibero et quieto j ure sicut circum adjacentem 
ten'am , ab antiquo ecclesia Sancti Amandi possidebat, 
cum vellet abbas evellere et radici tus  exti rpare ut fieret 
arabi l i s  terra, resistebat Rogerus d icens q uod sui servi 
manentes i n  pred icta v! l Ia jus  et consuetudinem habebant i n  
ipsa vi l la succidendi ea q u e  si bi foren t  necessaria ; praeterea 
terram de fondo ecclesie descendentem, quam quidam Rober
tus tenuerat , sed monachus sanctus sancto Amando rel iquerat 
et dona�Terat i pse. Rogerus i n  suum j us violenter commitere 
volebat pro eo quod ipsum Robertu m de familia predecesso
rum suorum descendisse asserebat . N ichi lominus  i pse pascua, 
que  ext ra sartum 'de Ruma habentur, i n  qu ibus peccora 
monachorum et hominum Sanct i  Amand i  pascere solebant, 
ne in ibi  ipsa peccora ad pastum ingrederentu r, interdicebat . 
Ad hec adiciebat quod quedam terragia, que longe tempore 
tenuerat  ecclesia, su i  j uris esse affi.rmabat et etiam i n  decima 
de Ruma et i n  decima de Spelcin" quam vendiderat ecclesie 
Alardus de Spelcin ,  aîiquid ad suum jus  pert inere testabatur. 
Cumque super his i nj u ri i s  abbas Sancti Amandi apud nostram 
j ust ic iam queremon iam fec isset et Rogerus i n  nul lo que 
predicta su nt ju stam aut convenientem rationem obtendere 
posset, tandem i n  mei et baronum meorum praesentia, 
quicquid i n  silva sive in  tf!rra predict i  Roberti et  etiam i n  
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decima de Ruma et i n  decima de Spelcin et i n  terragii s  
clamabat, omnimodis abdicavi t et nichi l i n  predict is  ad suum 
j us pert inere, imo i l la ecclesiam Sancti Amandi j uste possi 
dere, aurl iente curia ,  recognovit. De pascuis,  id  recognovit 
quod ad proprium j us ecc1esie pertinerent usque ad princi
palem haiam de Ruma. Et nullam se ulterius calumniam 
aut injuriam fac turum data fide i n  manu mee. firmavit. Ad 
hoc adjecit quod infra haiam sui j uri s fratrum peccora 
permittebat past urn habere usque quo interdiceret. Quod si 
post interdictum aliqu is  suorum per aliquam occasionem 
peccora frat ru m in parcum abduceret et pastor peccorum 
ju ramento firmaret ea i nj uste abducta fuisse s ine contradic
tione l ibera redderentur.  Sicut p resens carta testatur sic 
Rogerus emendavit et deineeps i n  his que emendavit nul lam 
inquietudinem se facturum spopondit .  Ut igitur hec pagina 
p:!rpetuo fi rmamenturn habeat, sigi l l i  mei impressionem 
apposui et baronum Flandrie qu i  interfuerunt nomina subter 
annotari praecepi. S. Rogeri de Waveri n , S. Hellin i  fil i i  
ejus, S .  Eustacii camerari i ,  S.  Rogeri de C i soing, S. Gerardi 
de Somrengem, S. Gui l le lmi de Pascendala. 

Cart. St-A mand, liber albus, fol .  70 et 8S VO (r) .  

Theodericus, Dei gratia  comes F lan drie, similiter ego 
Philippus ejusdem comitis fil ius, notum fieri volumus nostris 
successoribus ceterisq u e  tam posteris q uam presen ti bus 
fidelibus, quid j uris i n  vil la Sancti Amandi que vocatur 
Hardoia, advocatus ej usdem vil le habere debeat . Si quidem 
sub Guil lelmo filio H enrici, deinde sub Theoderico qui  
defuncto Gui l lelmo uxorem ejus et  ipse in  conjugium accepit, 
postea sub Guil lelmo predicte Gui llelmi fil io, ad u ltimum 

( r )  Le cartulaire contient deux fois l'acte j les deux textes diftèrent. 
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sub Gualtero fera, fratres ecclesiae Sancti Amandi graves 
apud pietatem nostram queremonias defereb ant, preterea 
quod prenominati mil ites, alter post alterum,  in predicta v i l la  
advocati. potestatem haben tes, homines et hospites Sancti 

Amandi vehementer opprimebant et violenta servi tia inj uste 

ab eis extorquebant, proi nde ad petitionem venerabil is abbatis 
H ugonis secundi ,  optimates curie nostre summovimus u t  
quod olim i n  praesentia Sibille comitisse recognoverant,  
i terum in nostri praesentia recognoscerent, videlicet q uod 
j uris in  prefata vi lla H a rdoia advocatus debeat habere. H oc 
igitur decreverun t  et pro j ll sto j u re statuerunt  : u t  in  eadem 
vi l la advocatus tantum stipendii in denariis ad carnem et 
tantum brasi i  a singulis colonis habeat, quantum in censu 
vel ave na Sanctus Amandus i bidem recepit. Porro de 
universis legibus vel emendationibus ecclesie duas partes, 
advocato vero terciam statuerunt .  Sessiones autem et ad 
agendas causas in ecclesiastico allodio t res tantum in anno 
et totidem recapitulationes causarum fieri debere j udicave
runt, nisi magni sceleris commissor forte sub fidej llssore 
positus fuerit et tunc ad agendam causam Sancti Amandi 
prepositus sedeat, vel s i  defllerit v i l l icus eju s  vicem su am 
suppleat. Etiam de' theloneo ecclesia duas partes, terciam 
advoeatus habeat . Alias quaslibet exactiones seu pet itiones 
penitus abdixerunt , S i  guid preter hec scripta acciderit quod 
judicio dignu m  sit ,  j udicio scabinorum rel ig llerllnt. Ut igitur  
scriptum praesens inviolabi le perpetuo maneat, sigillorum 
nostrorum impressione i l lud corroboravimus et testium 
nomina gui  j udices fuerunt subter annotari j ussimus. 
S .  Gualteri de Tenremunda, S .  Eustacii' camerari i ,  S .  Rogeri 
de Landast, S .  Rogeri castellani de Curtrai, S. Guil lelmi de 
Domo, S .  Henrici de  Aldenbourc, S.  Gnalteri Caimbelin, 
S .  Gerardi de Forengem, S. Lieberti de Dentrengem, S .  H en 
rici de  Ardoia. 

Cartul. ms. de St.Amand, fol .  I36 voo 
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I n  nomine Patri s et Fi l i i  et Spiritus sancti . Ego Theode
ricus Dei miseratione comes F landrie, volo certum habeat 
successorum meOl·um di l igentia, presentum quoque et futu
rorum fidel ium devotio ,  quod in ecclesia beat i ac vere 
amabil is pontificis Amandi comites Flandrie, id honoris et 
dignitat i s  constat habere, quod ipsam ecclesiam et res ad 
eam pertinentes sub sua protectione ac tutela debent conser
vare et violentias inj ustitiasque pravorum hominum ab ea 
viri l iter arcere. Proinde nobis nostrisq ue successoribus 
valde utile atque  honestum fore credimus ,  si predicte ecclesie 
precipuam curam impendamus ut usibus fratrum i n  ea 
rel igiose conservatium,  aliquid de his que a Deo accepimus, 
secundum nostre l iberalitatis mun ificentia m  addamus. Volu
mus igitur : noverint tam presentes quam fu t u ri fideles, �uod 
venerabi l is  abbas Absalon et fratres prefate ecclesie beati 
Amandi al iquando nostram praesentiam adierint et devotio
nem sue petitionis et nobis humil iter optu lerint, videlicet ut 
songeiam nostri j uris quam debebant et solvebant homines 
et hospites ' ville Sancti Amandi quae vocatur « Frigidus 
Mons » in  pago Tornacensi sita, i psis ad sui  sustentationem, 
deinceps solvendam et habendam ex nostro gratuito dono 
concederem.  Jam enim qu idam mi les Lietbertus cui ipsa 
songeia solvebatur,  XXVI I I  marcas argenti ab ipsis acce
perat et tam propter pretaxatam pecuniam quam propter 
divine mercedis remunerationem, eam songeiam quam ex 
i l lustri vi ro Hugone de Adengem in feodum tenebat ipsis, ut 
deinceps et deberetur et solveretur, concesserat. Concesserat 
autem assen tiente et id ipsum concedente predicto H ugone. 
Concesserat etiam et concessiones fi rmaverat in presentia 
domini N oviomensium ac Tornacensium episcopi Simonis, 
assentientibus et laudantibus amicis et carne cognatis. 
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Theoderico preposito, Everardo, Radulpho, Gualtero ,  gravo 
argenti ,  cum fili is suis :  Sungeiam itaque sicut dictum est, 
Lietbertus concesserat, et eam H ugon i  de quo tenebat in  
feodum reddiderat. Hugo simil i ter solo divine mercedis 
respectu sue l iberalitati , dono concesserat et per manum 
fil iorum suorum Siheri , Goscewini (detentus enim corporal i  
molestia praesentiam nostram adire non potu it) eam quam 
et ipse de nobis i n  feodum tenebat, nobis in praesentia mul
torum reddiderat . J uste ergo et rat ionabiliter predictus abbas 
et su i  fratres songeiam si bi a praedictis Lietberto et H ugone 
concessam a nobis exposcebant et eam sibi concedi similiter 
nostre largitatis, beneficio petebant .  Et nos eorum dignam 
petitionem attendentes, turn propter no t ram nostorumque 
successorum pacem et quietem, turn quia orationibus fidel ium 
speramus consequi eternam fel icitatem, songeiam de frigido 
monte, vi l la Sancti Amandi, i n  pago Tornacensi ecclesi e 
ejusdem Sancti Amandi et fratribus i n  ea domo famulantibus 
perpetuo jure habendam concessimus et concessionem nos
t ram sigilli nostre i mpressione i doneorum quoque test ium 
annotatione confirmavimus.  S.  Theoderici comit i s  Flandrie .  
S .  Sibille comitisse uxoris ej us, S.  Mil onis morinensis 
episcopi, S.  M ilonis et Phil ippi archidiaconorum ej us, S.  Bal
duini 'prepositi caslensis, fratris co mitis, Rogeri prepositi 
brugensi , S .  G uil le lmi castellan i  de Sancto Audomaro, 
Gil leberti bergensis, Radulphi brugensis, A rnuJphi comitis 
gisensis. Ego Rogerus brugensis prepositus recensu i .  Actum 
Casleti anno Domini MCXLI I .  

Cart. St-Amand, fol .  89 rO. 

I n  nomine Sancte Tri nitatis Patris et Fil i i  et Spiri tus 
Sancti Amen. Ego Theodericus propitia divinitate Flandren-
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s ium comes, omnibus fidel ibus christianis i n  perpetuum. 
Quia, concedente clement ia Salvatoris ,  ante cessorum nostro· 
rum decessibus succedentes feliciter pri ncipamur, eorumdem 
benefacta benefaciendo persequentes atque uti litat i anime 
providentes, pauperum fratrum in ecclesia beate Marie 
Sunnebecci secundum regulam Sancti Augustini die ac nocte 
famulant ium precibus condescendentes, wastinam quandam 
in Gelaveid in septentrionali parte ecclesie Sancti Margarete 
i n  fronte terre fratru m eorumdem ex altera parte vie jacentem, 
ob remedium anime nostre predictis fratribus Sunnebeccensis 
ecclesie perpetuo possidendam libere dam us ; et ut nostra 
donatio firma i n  perpetuum atque inconvulsa permaneat aut 
ne qui libet praesumptuosus, diabolicis facibus inflammatus, 
contra eam aliquid adtemptare audeat , sigi l l i  nostri impres
sione munimus ac testium qui  praesentes affuere, subno
tatione corroboramus. S. Theodorici comitis, S. Sibille 
comitisse, S .  Milonis Teruanensis episcopi ,  S .  M i lonis 
archidiaconi ,  S. Rogeri praepositi brugensis, ·S. Radulfi 
castelIani, S. Iwani gandensis, S .  H ugonis prioris sunne

beccensis, S .  Anselmi castellani iprensis. Datum Brugis 

anno Domini M CX Ll I I  indictione V I  epacta I I I  concur
rente l I l ! .  

Original, scean enlevé (sém. épisc. de Bruges) . 

I n  nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Ego 
Theodericus Dei '  grati a  Flandrens ium comes tam futuris 

quam presentibus in perpetuum. Recte Deo annuente prin
cipamu r, s i  praedecessorum nostroru m beneficia e vestigio 
imitantes, ecclesiis Dei benefacere paci et quieti Deo ser

vientium providere studemus .  Petitioni itaque fratrum in 

sennebeccensi ecclesia secundum regu lam beati Augustini 

- 297 -

Deo famulantium condescendentes, s i lvulam quandam ab 
occidentali parte prefate ecclesie adj acentem, quam incole 
« H ulst l) vocant, fossatum quoque quod eandem silvam 
circumdat et quidquid in fra ipsum fossatum est, predictis 
fratribus Sennebeccensis ecclesie perpetuo l ibere, poss iden
dam damus. Ut  autem hec nostra largit io rata et  inconvulsa 
permaneat nec aliqui s  in posterum cassare presumat, s i gil l i  
nostri impressione communimus et testiu m  qui i n terfuere 
subscriptione roboramus. S .  Theoderic i  comitis, S. Sibi l le  
comitisse, S.  Baldewini ,  fi l i i  eorum,  S.  Rogeri b ru gtnsis  
prepositi, S.  Ogéri scribe, S .  Arnu lfi de M orcel lis, S .  Radulfi 
p resbyteri, S .  Rogeri castel lani curtracensis, S. Walteri de 
Puthem, S. Radulfi de  Rumbecca, S .  Walteri Rufi.  

Actum Curtraci anno i ncarnati verbi M CXL V.  

01'iginal sc eau enlevé. Sém épisc. d e  Bruges. 

1 147-1163 (no 89) ' 

Ego Theodericus, Dei miseratione co mes Flandrie, qU l 
b usque successoribus meis q u e  optimatibus ceterisque fide
libus notum fieri volo q uod N icholaus advocatus ville Sancti 
Amandi, que vocatur  frigidus mons praesentiam meam apud 
Insulam expet ierit et praesentis scripti continentiam data 
fide in  manu mea firmaveri t : videlicet quod super hiis que 
a j ure advocatie sue abdicaverat et  in  manu domin i  su i  
Everardi reddiderat , nul lam u lter ius adversus ecclesiam 
Sancti Amandi reclamationem faceret, pro inde quod vene
rabi l is  episcopus Tornacensium Gerardus, secundum eccle
siasticam censuram, pontificali auctoritate confirmavit .  Ego 
etiam secundum secularis j usticie vigorem, potestate q uam 
Deo ordinante accepi, confirmo et omnimodis ratum esse 
decerno, videlicet ut curti l ia terre arabiles, prata, terra etiam in  
qua  pridem silva sint que  penes frigidum montem habentur, 

27 
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de quibus predictus N icholaus aliquid ad j us advocatie  sue 
pertinere reclamabat , deinceps ecclesia Sancti Amandi l ibero 
et quieto j ure absque aliquo j u re advocati e  i n  perpetuum 
teneat et possi deat, excepto quod de quinque curt i l ibus ea 
q ue j uste et l ic ite ad j us advocat ie  pertinent, s ingulis annis 
advocato persolvantur. Ad confirmationem praesentis actio nis 
sigi l lum meum apposui et nomin a testium annotari feci . 
S .  Rainaldi castellani  Insule, S .  Rogeri de Cisoing, S.  H ugo
n is  de Bruech, S. Bernardi de Rosbaco, S. A lardi de Ham, 
S.  Alardi prepositi, S .  U rsi de Lesana. 

CaI,tul. St-Amand, fol .  70 vo, 

1 149-1 156  (no 92) . 

In nomine Pat ris et Fi l i i  et Spiritus Sancti amen .  Ego 
Theodericus Dei gratia Flandrensi um comes omnibus tam 
futur is  quam presentibus notum fieri volumus quod I nger
rannus  comes de Sancto Paulo, feodum quem de me tenebat, 
qu i  vulgo Gaulum dici tur  de Baeri ville Sancte Rictrudis 
pro anima sua et anima patri s sui  consensu fratris sui 
Anselmi volens i n  elemosinam dare, ecclesie marcianensi 
ut concederem expostulavit,  et ut ego et comitissa mea Sibil la 
et fi l ius me us Phi l i  ppus inde adj utores et fidej ussores essemus, 
i mpetravit . Cumque feodum i n  manum meam reddidisset et 
sibi successuro que heredi suo i n  curia mea judicio barronum 
meorum abj udicatus fuisset, j ustis pcti t ionibus faci lem assen
sum prebentes, abbati H ugon i  et ecclesie marcianensi sicut 
i dem Ingerrannus tenebat, omne Gaulum in tota potestate et 
j usticia vil le et territori i  totii de Baeri et intus sci licet 
villam et exterius  perpetuo possidendum contradidimus et 
ne quisquam amplius inde molestiam et injuriam ecclcsie 
faciat prohibemus.  Ut  autem hoc ratum i n  perpetuum per
maneat sigi l l i nostri impressione et testium suppositorum 
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annotatione roboramus. Quisquis qu i  hu ic  privi legio nostro 
obviare temptaverit, i ram D ei e t  nostram incurret et reus 
majestatis quinquagnita l ibras p ro emendatione temeritatis 
sue  exsolvet. S. G uuerrici abbatis de Sancto Vedasto, 
S. Rogeri prepos it i  brugensis, S. Symonis  de Oisi ,  S. Hen 
rici constabulari i ,  S .  Giselberti castellan i  bergensis, S .  Hugo
nis fratris ej us, S. Balduin i  castellani de Lens, S. Radulfi 
castellani b rugensis, S .  Eustaci i camerarii ,  S .  Rogeri de  
Vuavrim, S. A nselmi de  H osden, S.  G ualteri tu rrice, S .  An
selm i  de  Dousim (?) , H ugonis de B larevi l le.